
 

 

POLITECHNIKA RZESZOWSKA IM. IGNACEGO ŁUKASIEWICZA 

DZIEDZINA NAUK INŻYNIERYJNO-TECHNICZNYCH 

DYSCYPLINA INŻYNIERIA ŚRODOWISKA, GÓRNICTWO I ENERGETYKA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ROZPRAWA DOKTORSKA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MOŻLIWOŚCI POPRAWY JAKOŚCI 

MIKROBIOLOGICZNEJ ŚCIEKÓW OCZYSZCZONYCH 

 

mgr inż. Izabela Kiełb-Sotkiewicz 

Promotor: dr hab. Justyna Zamorska, prof. PRz 

 

 

 

Rzeszów 2024 

 
 



2 
 

 

 

 

 

 

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na powstanie i finalny kształt mojej rozprawy 

doktorskiej wpłynęło wiele osób, którym chciałabym 
[...]
SYTO/SYBR  i  barwienia PI [335,336,269 ,337,338,339,340,341]. 

 

7.3.  Metody molekularne – PCR 

Najważniejszą kwestią w radzeniu sobie z patogenami zawartymi w ściekach i mogącymi 

mieć istotny wpływ na jakość wód odbiornika jest szybkie, skuteczne i dokładne ich 

rozpoznanie. W związku z powyższym podejmowane są próby stopniowego zastąpienia 

dotychczasowych metod nowymi technikami [342]. Wśród najbardziej obiecujących należy 

wymienić m.in.: metody molekularne, w tym np. oznaczenie ilościowe PCR. 

Za początek technik PCR przyjmuje się rok 1983, kiedy to K.B. Mullis, wraz ze 

współpracownikami z Cetus Corporation w Emeryville w Kalifornii, stworzył i opisał przebieg 

łańcuchowej reakcji polimerazy – PCR (ang. Polimerase Chain Reaction). Najważniejszą ideą 

reakcji łańcuchowej polimerazy (PCR) jest selektywna amplifikacja (powielanie) wybranych 

fragmentów DNA w warunkach laboratoryjnych. Poprzez ten proces uzyskuje się dużą liczbę 

kopii interesującego fragmentu DNA, co jest niezbędne do dalszych badań. Kluczową rolę 

w PCR odgrywa matryca DNA, która może być izolowana z różnych materiałów biologicznych 

(obecność polisacharydów w materiałach roślinnych niekiedy stanowi problem, gdyż mogą one 

hamować enzymy używane w pracach z DNA). Innym istotnym czynnikiem determinującym 

przebieg reakcji PCR jest polimeraza Taq, która wbudowuje nukleotydy do nici matrycowej 

zgodnie z zasadą komplementarności. Startery, czyli krótkie fragmenty DNA, są niezbędne do 

rozpoczęcia reakcji PCR. Ich specyfika polega na komplementarności do badanej sekwencji 



75 
 

DNA. Trifosforany deoksyrybonukleozydów (dNTP) stanowią kolejny składnik reakcji, 

zapewniając substrat dla polimerazy. Przebieg reakcji PCR wymaga cyklicznego powtarzania 

trzech etapów: denaturacji, hybrydyzacji starterów oraz elongacji. Denaturacja powoduje 

rozdzielenie podwójnej helisy DNA na pojedyncze nici przy wysokiej temperaturze, następnie 

obniża się temperaturę, co umożliwia przyłączenie starterów do matrycy. W trzecim etapie, 

podczas elongacji, polimeraza syntetyzuje nowy łańcuch DNA przy udziale dNTP [343].  

Metody molekularne to techniki znacznie szybsze i bardziej czułe niż tradycyjne metody, 

jednak niektóre z nich mogą być szczególnie podatne na zakłócenia wywołane przez różnego 

rodzaju związki hamujące (np. kwasy huminowe czy metale) znajdujące się w próbkach 

środowiskowych. Analizy PCR mogą nie być pomocne w sytuacji, gdy niezbędne jest 

rozróżnianie badanych organizmów z podziałem na żywe i martwe, np. w przypadku oceny 

skuteczności procesów dezynfekcji. Problematyczne w analizie wód środowiskowych, w tym 

ścieków, metodą PCR okazują się niekiedy także różnego rodzaju inhibitory zawarte 

w badanych próbkach. Substancje te mogą izolować się razem z kwasami nukleinowymi, 

hamując reakcję PCR [342]. Ponadto liczba zidentyfikowanych zagrożeń, np. wirusów, może 

być zbyt duża dla prawidłowego wykorzystania metody. Technika ta nie umożliwia 

jednoznacznego określenia, czy wykryty wirus jest zakaźny, czy nie, nawet jeśli wynik okaże 

się pozytywny. Należy również zauważyć, że reakcja PCR umożliwia jedynie wykrycie 

jednego rodzaju wirusa na raz, a w badanych próbach środowiskowych istnieje ich o wiele 

więcej [344,345,346]. 

Techniki PCR były i są stosowane w ocenie mikrobiologicznej każdego etapu oczyszczania 

ścieków: 

• pienienie osadu czynnego – analizy PCR wykorzystywane były również 

w oznaczaniu bakterii odpowiedzialnych za pienienie osadu [347,348,349]; 

• nitryfikacja – jedno z pierwszych zastosowań PCR-ów w procesach 

oczyszczania ścieków przedstawili Hall i in. [350], którzy opracowali zestaw 

starterów/sond do wykrywania Nitrospira spp., kluczowej grupy 

drobnoustrojów biorących udział w utlenianiu azotynów w procesach osadu 

czynnego; z kolei zespół Ahn i in.[351] z wykorzystaniem technik PCR zbadał 

społeczność bakterii nitryfikacyjnych w bioreaktorze. Harms i in.[352] oraz 

Layton i in.[353] opracowali natomiast metody ilościowe qPCR ukierunkowane 

na oznaczenie różnych gatunków bakterii Nitrosomonas, w tym Nitrosomonas 

oligothrofa czy  N. nitrosa; natomiast Huang i in.[354] monitorowali dynamikę 



76 
 

populacji Nitrospira i Nitrobacter w indywidualnych systemach przydomowych 

oczyszczalni ścieków; 

• anammox – jedną z głównych przeszkód w badaniu bakterii anammox jest ich 

niezwykle powolne tempo wzrostu (czas podwojenia, 11 dni), co skutkuje 

bardzo niskim przyrostem biomasy i długością czasu oznaczania; jedno 

z pierwszych badań qPCR bakterii anammox w systemach oczyszczania 

ścieków przeprowadzili Tsushima i in.[355]; natomiast Ma i in.[356] zbadali 

wpływ zmian temperatury na aktywność i aktywność bakterii anammox; 

• denitryfikacja – Liu i in.[357] ocenili dynamikę ilościową dwóch 

denitryfikujących rodzajów bakterii: Thauera i Azoarcus w reaktorze 

oczyszczającym ścieki; 

• usuwanie fosforu – He i in.[358] opracowali testy qPCR do wykrywania 

Candidatus Accumulibacter w oparciu o sekwencje DNA uzyskane z kilku 

procesów usuwania fosforu; 

• ścieki oczyszczone – Lee i in.[359] zaprojektowali trzynaście zestawów 

starterów/sond specyficznych dla różnych bakterii chorobotwórczych 

i wskaźnikowych do badania m.in. ścieków końcowych dezynfekowanych 

promieniami UV; z kolei Ibekwe i in.[360] opracowali zestawy starterów/sond 

do monitorowania dynamiki populacji E. coli; Agudelo i in.[361] ocenili zaś 

zanieczyszczenie bakteriami fekalnymi próbek wody pochodzącej z różnych 

źródeł, w tym studni, wód gruntowych i ścieków, stosując metodę qPCR 

ukierunkowaną na Bacteriodes spp. i Enterococcus faecalis [362]. 

  



77 
 

II. Część doświadczalna 

1. Przedmiot badań 

1.1. Oczyszczalnia ścieków w Tarnobrzegu 

Miejska Oczyszczalnia Ścieków w Tarnobrzegu, będąca częścią przedsiębiorstwa 

Tarnobrzeskie Wodociągi Sp. z o.o [363]. rozpoczęła swoją działalność w 1998 roku. Jest 

zlokalizowana około 500 metrów od trasy przelotowej Tarnobrzeg-Sandomierz przy 

ul. Podwale 4 w Tarnobrzegu. Teren, na którym została usytuowana, charakteryzuje się płaskim 

ukształtowaniem oraz sąsiedztwem potoku Piskorzeniec. Oczyszczalnia sąsiaduje też z wałem 

przeciwpowodziowym rzeki Wisły (rysunek 4) [364]. 

 

  

Rysunek 4.Usytuowanie Miejskiej Oczyszczalni 

Ścieków w Tarnobrzegu 

[źródło: www.google.maps.pl] 

Rysunek 5.Lokalizacja oczyszczalni w Tarnobrzegu ul. 

Podwale 4 

[źródło: www.maps.google.pl] 

 

  

Usytuowanie oczyszczalni jest zgodne z planem miejscowego zagospodarowania 

przestrzennego. Badania geologiczno-inżynierskie wykazały, że obszar, na którym została 

zlokalizowana, znajduje się w rejonie Zapadliska Przedkarpackiego, zbudowanego z iłów 

trzeciorzędowych. Poziom wód gruntowych jest uzależniony zarówno od poziomu wód w rzece 

Wiśle, jak i w potoku Piskorzeniec. Dzięki zastosowaniu nowoczesnych technologii 

i innowacyjnych rozwiązań technicznych udało się zminimalizować niepożądane skutki 

eksploatacji oczyszczalni, sprawiając, że jej działalność jest uciążliwa dla otoczenia (rysunek 

5) [364]. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych z mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 

ścieków w Tarnobrzegu jest rzeka Wisła (Rysunek 6). 



78 
 

 

Rysunek 6.Odbiornik ścieków oczyszczonych – rzeka Wisła 

[źródło: fot. I. Kiełb-Sotkiewicz] 

 

Oczyszczalnia przyjmuje przede wszystkim ścieki bytowo-gospodarcze z niewielką 

domieszką ścieków przemysłowych (ok. 5%), a także wody opadowe i infiltracyjne – 

stanowiące 13,8% ogółu (wody podziemne pochodzące bezpośrednio z opadów lub 

powierzchniowych zbiorników wodnych) [363]. Projektowana przepustowość oczyszczalni 

wynosi średniodobowo Q = 12 000 m³/d, tj. 1,4 m³/s, co stanowi około 1,6-krotność przepływu 

średniego niskiego (SNQ) wynoszącego 84 m³/s w rzece. Ilość ścieków dostających się do 

oczyszczalni w okresie bezdeszczowym wynosi Qśr.d. = 5 900 m³/d, natomiast Qmax.d. = 7 

100 m³/d. Dla okresu deszczowego parametry te wynoszą kolejno Qśr.d. = 8 900 m³/d oraz 

Qmax.d. = 12 000 m³/d. Pod względem hydraulicznym średnie obciążenie oczyszczalni wynosi 

mniej niż 50% jej projektowych możliwości, natomiast obciążenie ładunkiem zanieczyszczeń 

stanowi około 60% [364]. 

Komunalna oczyszczalnia ścieków w Tarnobrzegu jest jednostką mechaniczno-biologiczną 

składającą się z trzech głównych części: ciągu mechanicznego, części biologicznej opartej na 

metodzie osadu czynnego oraz linii przeróbki osadu ściekowego. 

 

1.2. Oczyszczalnia ścieków w Rzeszowie 

Oczyszczalnia Ścieków Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji 

w Rzeszowie, usytuowana przy ul. Ciepłowniczej 2, została uruchomiona w 1988 roku. Jej 

lokalizacja na prawym brzegu Wisłoka, około 3,1 km od centrum miasta, określa ją jako 



79 
 

kluczowy element infrastruktury miasta. Teren, na którym została zbudowana, osiąga wysokość 

od 197,70 do 200,20 m n.p.m. Rzeka Wisłok, lewy dopływ Sanu, przepływa w bliskiej 

odległości, około 100 m od oczyszczalni, skąd odbiera ścieki już po procesie oczyszczania. 

Budowa Rzeszowskiej Oczyszczalni Ścieków trwała w latach 1974–1988, a jej ciąg 

technologiczny był stopniowo unowocześniany od 1992 do 1998 roku. Po modernizacji 

zdolność przetwarzania ścieków wzrosła do 62 500 m³/dobę. Obciążenia hydrauliczne dla 

oczyszczalni wynoszą Qdśr = 62 500 m³∙d⁻¹, Qdmax = 75 000 m³∙d⁻¹, obsługują one 400 000 

równoważników mieszkańców. W kolejnych latach przeprowadzono szereg modernizacji – 

w 2001 roku system oczyszczania ścieków zastąpiono systemem MUCT, wprowadzając 

jednocześnie recyrkulację z komory denitryfikacji do komory defosfatacji. W latach 2003–2004 

rozbudowano sekcję osadową, dodając dwie komory fermentacyjne o pojemności roboczej 

2200 m³ każda. Kolejna modernizacja miała miejsce w latach 2012–2013 i dotyczyła  części 

mechanicznej oczyszczalni, obejmującej piaskowniki, kratownice, zbiorniki oraz osadniki 

wstępne i wtórne [365]. 

Proces oczyszczania I° w oczyszczalni ścieków rozpoczyna się od oczyszczania 

mechanicznego. Ścieki napływające z pompowni są kierowane do punktu zlewnego, 

a następnie kanałem surowych ścieków trafiają do budynku krat. Tam, w trzech kolejnych 

urządzeniach (kratach, piaskownikach napowietrzanych i osadnikach wstępnych), zachodzą 

procesy cedzenia i sedymentacji. Dodatkowym obiektem Io oczyszczania jest zbiornik 

retencyjny ścieków opadowych. II o oczyszczanie – biologiczne – realizowane jest za pomocą 

osadu czynnego pracującego w systemie MUCT i odbywa się w komorach biologicznych: 

1 komora defosfatacji (komora anaerobowa), 2 komory denitryfikacji (komory anoksyczne), 

2 komory nitryfikacji Io i 2 komory nitryfikacji IIo (komory aerobowe). 

Następnie ścieki kierowane są do czterech osadników wtórnych. Osad zbierany na dnie 

osadników jest odprowadzany za pomocą systemu ssawkowo-pompowego z systemem 

zgarniania i odprowadzania części pływających do studni rozdzielczej osadów. Stamtąd trafia 

do pompowni osadu recyrkulowanego i nadmiernego. Dodatkowo stosuje się chemiczne 

końcowe strącanie fosforu ze ścieków za pomocą siarczanu żelaza. Oczyszczone mechanicznie 

ścieki są odprowadzane kolektorem do rzeki Wisłok w km 58 + 300 [366,367,365,368]. 

Oczyszczalnia została zaprojektowana na przepływ Qśr= 62 500 m3/d i 400 tys. RLM. Obecnie 

średni dobowy przepływ wynosi ok. 45 000 m3/d. 



80 
 

 

Rysunek 7.Widok na oczyszczalnię ścieków w Rzeszowie 

źródło: [368] 

 

  



81 
 

2. Metodyka badań 

2.1. Materiał i jego przygotowanie 

Ścieki oczyszczone pobierano z dwóch oczyszczalni ścieków – komunalnych oczyszczalni 

ścieków w Rzeszowie i Tarnobrzegu, różniących się od siebie wielkością i wydajnością pracy. 

Na obu zastosowano tę samą technologię oczyszczania ścieków – technologię osadu czynnego. 

Oczyszczone ścieki zastosowane w badaniach pobierano w latach 2021–2024, w różnych 

miesiącach w skali roku, od lutego do października.  

Próby pobierane były zgodnie z normą PN-ISO 5667-10:2021-11 Jakość wody. Pobieranie 

próbek. Część 10: Wytyczne dotyczące pobierania próbek ścieków. Postanowienia, które zawiera 

norma 5667-10:2021, stosuje się do wszystkich rodzajów ścieków, w tym również do ścieków 

bytowo-gospodarczych oczyszczonych. Ścieki do analiz pobierane były jako próbka 

jednorazowa, czyli taka, której cała objętość jest pobierana w tym samym czasie i/lub miejscu, 

co w praktyce oznacza, że jest pobrana losowo. Zgodnie z wymogami normy 5667-10:2021 

próbki jednorazowe pobierane były do mających szeroką szyjkę butelek o pojemności 2 dm3 lub 

mniejszych, zależnie od oznaczeń. Próbki ścieków pobierano w sposób manualny (ręcznie) 

metodą pośrednią – z użyciem specjalnego czerpaka w postaci naczynia zamocowanego na 

drążku teleskopowym (wykonanego z obojętnego chemicznie materiału, dzięki czemu nie 

wpływało na wyniki wykonywanych analiz), bezpośrednio z koryta odpływowego 

odprowadzającego oczyszczone ścieki do odbiornika. Pobór próbek ścieków do badań 

mikrobiologicznych wykonano poprzez umieszczenie odpowiedniego naczynia w uchwycie 

czerpaka, zdjęcie korka zabezpieczającego naczynie tak, aby nie zanieczyścić korka, a następnie 

zanurzenie naczynia pod powierzchnię ścieków szyjką w dół, skośnie do kierunku prądu. Po 

zanurzeniu na właściwą głębokość naczynie odwracano szyjką w kierunku przeciwnym do prądu 

i napełniano. Po wyjęciu naczynia z próbką odlewano około 1/4 próbki i od razu zabezpieczano 

naczynie korkiem. Po pobraniu ścieki były natychmiast transportowane do laboratorium [369]. 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 
 

2.2. Przebieg eksperymentu 

2.2.1. Metodyka badania wpływu biopreparatów na jakość mikrobiologiczną 

ścieków oczyszczonych 

 

Do oceny możliwości wykorzystania biopreparatów w celu poprawy jakości 

mikrobiologicznej ścieków oczyszczonych wykorzystano 12 różnych biopreparatów (tabela 7).  

Tabela 7. Charakterystyka biopreparatów wykorzystanych w pracy 

Lp. 

Nazwa 

handlowa 

biopreparatu 

Skład Rodzaj podłoża Bibliografia 

1. Bio-Trakt Plus 

- bakterie kwasu mlekowego – 

7,6x107 

- promieniowce 

- drożdże 4,4·104 

wyciągi ziołowe 370 

2. SCD2 
- bakterie kwasu mlekowego 7,2x107  

- drożdże 8,0·103 

wyciągi ziołowe badania 

własne 

3. 
ACS AQUA 

8T 

- bakterie kwasu mlekowego: 

Lactobacillus casei, Lactobacillus 

plantarum 5,0x106 jtk/cm3 

- drożdże 5,0x103 jtk/cm3) 

melasa z trzciny 

cukrowej 

371,372,373 

4. Em Farma 

- bakterie kwasu mlekowego 7,8x107  

- drożdże 

- bakterie fototropowe 

- promieniowce  

- grzyby fermentujące  

melasa z trzciny 

cukrowej 

 

374 

5. QUANTUM 

- Rhodopseudomonas palustris 

(7,5x105 jtk/ cm3) 

- Bacillus amyloliquefaciens (7,5x105 

jtk/ cm3) 

- Bacillus licheniformis (7,5x105 jtk/ 

cm3) 

humus torfowy/ 

kwas humusowy 

375,376 

6. ACS ODO_1 

- bakterie kwasu mlekowego 8,1x107  

- bakterie fotoautotroficzne 

- drożdże 

- fermentowane otręby pszenne  

- minerały 

melasa z trzciny 

cukrowej 
371,373,372 

7. FreeFlow 

-Bacillus subtilis 

-Bacillus thuringiensis 

-Bacillus licheniformis 

-Bacillus amyloliquefaciens 

-Bacillus simplex 

-Pseudomonas fluorescens 

-Pseudomonas putida 

Ilość 3x1013 jtk/ cm3 

bakterie w formie 

liofilizatu 

377 

8. Em Probiotyk 

bakterie kwasu mlekowego: L. casei 

 - L. parafarraginis, L. farraginis, L. 

buchneri, L. plantarum, 1,5x106 jtk/ 

cm3  

na bazie zakiszonej 

melasy z trzciny 

cukrowej 

378 



83 
 

- Bacillus subtilis  

- Sacharomyces cerevisae 

9. 
Em White 

Refresh 

- bakterie kwasu mlekowego 

- bakterie fotosyntetyzujące  

- drożdże 

- promieniowce 

koncentrat 

owocowy, ekstrakt z 

otrąb ryżowych, 

ekstrakt ziołowy z 

lawendy i mięty 

379 

10. A6 

- bakterie kwasu mlekowego 3,6x107 

jtk/ cm3 

- drożdże 6,0x103 jtk/ cm3  

melasa trzcinowa badania 

własne 

11. A7 

- bakterie kwasu mlekowego 6,8x107 

jtk/ cm3  

- drożdże 2,0x104 jtk/ cm3 

melasa trzcinowa 

badania 

własne 

12. 
EM Bio firmy 

Greenland 

- bakterie kwasu mlekowego 

- bakterie fotosyntetyzujące  